
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 67 del 17/09/2025   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA ORGANIZZATIVA DELLA FUNZIONE 

ASSOCIATA DI PROTEZIONE CIVILE  
 
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di Settembre alle ore 15:00 nella 
Sede di Via Adda - Comune di Sassuolo, in modalità mista, con collegamento video tramite 
l’applicazione Meet di Google, si è riunita la Giunta dell'Unione, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori:  
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
MESINI MATTEO Presidente Unione x 
PARENTI ELISA Assessore x 
BRAGLIA FABIO Assessore x 
BIAGINI MARCO Assessore x 
FANTINI MAURO Assessore x 
ZIRONI LUIGI Assessore x 
PIERAZZI ELIO Assessore x 
PALADINI MAURIZIO Assessore x 

 
Presenti: 8 Assenti: 0 

 
 
 
Il Segretario Generale Maria Assunta Manco 
Assume la Presidenza Matteo Mesini  
Nella sua qualità di Presidente e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 
 



 

-2- 

N. 67 del 17/09/2025 
152) 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROCEDURA ORGANIZZATIVA DELLA FUNZIONE 

ASSOCIATA DI PROTEZIONE CIVILE  
 
L’odierna seduta di Giunta dell’Unione del Distretto Ceramico, iniziata alle ore 15,00 si è 
tenuta in modalità mista ai sensi della delibera di Giunta Unione n. 57 del 31/07/2020; 
 
presenti in collegamento video tramite l’applicazione Meet di Google, i Sindaci: Mesini M. 
Parenti E., Braglia F., Fantini M., Zironi L., Pierazzi E., Paladini M. ed il Segretario dott.ssa 
Manco 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
Premesso che a seguito della Legge n. 30 del 16 marzo 2017 «Delega al Governo per il 
riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» 
è stato emanato il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione 
Civile”, nel seguito, anche, il “Codice”, il quale: 
 
1. all’art. 1 definisce il Servizio Nazionale della protezione civile come il sistema che 

esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle competenze e delle 
attività svolte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e 
l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine 
naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

2. all’art. 2 definisce attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e 
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;  

3. all’art. 3 comma 1 lettera C definisce i Sindaci e i Sindaci metropolitani, nell’ambito del 
“Servizio Nazionale della protezione civile”, autorità territoriali di protezione civile 
limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni, 
le cui attribuzioni sono disciplinate dal successivo art. 6; 

4. all’art. 12 attribuisce le funzioni ai Comuni e definisce le responsabilità del Sindaco ed in 
particolare, così come disciplinato al comma 1, lo svolgimento, in ambito comunale, 
delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con 
riferimento alle strutture di appartenenza, quale funzione fondamentale dei Comuni; 

 
dato atto che: 
 
a) con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31.03.2014 è stata approvata la 

fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e 
Secchia (Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla 
Secchia, Sassuolo) con decorrenza 1° Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo 
Statuto dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, risultanti dalla fusione delle due 
Unioni; 

b) i suddetti atti sono stati approvati dai Consigli comunali di tutti i comuni aderenti nonché 
dal Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia; 

c) il sopracitato Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, 
Prignano sulla Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le 
Unioni dei Comuni del distretto ceramico e dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e 
Secchia è stato stipulato in data 16.04.2014 repertorio n. 56; 

d) con convenzione repertorio n. 68 del 16/02/2015 è stata conferita all’Unione dei Comuni 
del Distretto Ceramico la gestione associata delle funzioni di protezione civile; 

 



 

-3- 

considerato che il Servizio di Protezione civile dell’Unione presidia ordinariamente le attività 
di protezione civile in capo all’Unione, ai sensi della Convenzione Rep. n. 68 del 
16/02/2015, in particolare: 
 
 supporta e coordina i Comuni per la predisposizione e l’aggiornamento dei Piani 

comunali di Protezione civile e dei “Centri Operativi Comunali – COC”; 
 supporta e coordina i Comuni in fase di pianificazione con l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile – Sede territoriale di Modena; 
 coordina le risorse umane e strumentali dell’Unione a supporto dei Centri Operativi 

Comunali dei Comuni afferenti all’Unione; 
 
dato atto che il Programma di Riordino Territoriale – PRT 2024 2026 della Regione Emilia-
Romagna / Annualità 2025 approvato con Delibera di Giunta Regionale - DGR n. 816 del 
26/05/2025 relativamente alla Scheda funzione “Protezione civile” prevede l’ottemperanza 
al requisito: “Adozione della “procedura organizzativa di protezione civile” dell’Unione per 
garantire nelle fasi di emergenza e post emergenza l’integrazione tra i Centri Operativi 
Comunali di Protezione civile e le altre funzioni, e il relativo personale, conferite in Unione” 
quale azione obbligatoria, tra le altre, per accedere all’incentivo previsto dal PRT 
medesimo, il Servizio di Protezione civile ha prodotto il documento “Procedura 
organizzativa funzione associata di protezione civile” condiviso con i referenti di protezione 
civile di tutti i Comuni; 
 
considerato pertanto necessario provvedere all’approvazione del documento medesimo 
denominato “Procedura organizzativa funzione associata di Protezione civile”, allegato alla 
presente delibera quale sua parte integrante e sostanziale, in condivisione con i 
referenti/responsabili di protezione civile di tutti i Comuni; 
 
viste: 
 
• la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
• la Legge n. 56 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 
• il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
• la Legge Regionale n. 1 del 7 febbraio 2005 “Norme in materia di protezione civile e 

volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 
 
richiamati i seguenti atti: 
 
� la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 3 del 26/02/2025, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
� la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/02/2025, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, con i relativi allegati; 
� la Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 9 del 27/02/2025 con la quale l’organo 

esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi;  

� i successivi atti di variazione dei documenti di programmazione sopra richiamati; 
 
dato atto infine che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del Dirigente della Protezione 
Civile dell’Unione arch. Alessandro Malavolti e in ordine alla regolarità contabile - pur non 
comportando impegni di spesa - del Dirigente del Servizio Finanziario dell’Unione dott. 
Claudio Temperanza, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

-4- 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente richiamate quali 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di approvare l’allegato documento “Procedura organizzativa funzione associata di 

protezione civile” in ottemperanza al requisito: “Adozione della “procedura organizzativa 
di protezione civile” dell’Unione per garantire nelle fasi di emergenza e post emergenza 
l’integrazione tra i Centri Operativi Comunali di protezione civile e le altre funzioni, e 
relativo personale, conferite in Unione” quale azione obbligatoria, tra le altre, per 
accedere all’incentivo previsto - relativamente alla Scheda funzione “Protezione civile” - 
dal Programma di Riordino Territoriale – PRT 2024 2026 della Regione Emilia-Romagna 
/ Annualità 2025 approvato con Delibera di Giunta Regionale  - DGR n. 816 del 
26/05/2025; 

 
2) di dare atto che l’attuazione dei contenuti del documento approvato sono di competenza 

del Servizio di protezione civile dell’Unione in collaborazione e coordinamento con i 
servizi dell’Unione che afferiscono a funzioni del COC e con i singoli Servizi comunali di 
protezione civile; 

 
3) di dare atto che il suddetto documento sarà tempestivamente inviato alla Regione 

Emilia-Romagna in ottemperanza al requisito del PRT 2025 di cui sopra, nonché a tutti 
Comuni dell’Unione; 

 
4) di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio telematico, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 125 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
5) di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell’ente; 
 
ed inoltre con ulteriore ed unanime votazione resa per appello nominale ed accertata nei 
modi di legge 
 

DELIBERA 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 67 del 17/09/2025 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 
 

Il Presidente 
 Matteo Mesini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Maria Assunta Manco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

documento firmato digitalmente da MATTEO MESINI, MARIA ASSUNTA MANCO.
, 25/09/2025

 


